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Abstrakt

Název: Historický vývoj pohybové skladby a její zařazení v soutěži Teamgym.

Cíl: Popsat historický vývoj pohybové skladby, její zařazení v rámci

soutěže Teamgym a současné obsahové a choreografické trendy.

Metody: V práci je použita především analyticko-syntetická metoda založená

na studiu dostupných materiálů v písemném formátu i video formátu,

jejich utřídění v obsahových a časových souvislostech.

Výsledky: Popis historického vývoje a současného zařazení pohybové skladby

v rámci soutěže Teamgym.

Klíčová slova: Pohybová skladba, gymnastické sporty, Teamgym, hudba, pohyb,

choreografie.

Abstract

Title: The historical development of movement (gymnastics) composition

and its inclusion in Teamgym competition.

Objectives: To describe historical development, current inclusion in Teamgym

and present contain and choreographic trends.

Methods: In my thesis I mostly used analytic and synthetic method based on

consolidation of data from written and video sources and their

organization in content of my thesis and context of time period.

Results: Description of the historical development and current inclusion in

Teamgym.

Keywords: Gymnastics composition, gymnastic sports, Teamgym, music,

movement, choreography.
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1 Úvod

Člověk je bio-psycho-sociální bytost a jeho život je ovlivňován ze všech sfér

charakterizovaných tímto souslovím, přičemž jednotlivé sféry se vzájemně překrývají

a souvisí spolu. Vezměme za příklad oblast kultury a oblast sportu, respektive spojitosti

a rozdílnosti pojmů balet, gymnastika a cirkusové umění. Jedním ze společných rysů

těchto pojmů je „prožitkovost“, která spojuje uměleckou a sportovní sféru. Prožitek

bývá spojen s emocemi a jedním z výrazných faktorů, které hloubku prožitku ovlivňují

je hudba.

Hudba ve spojení s pohybem vyvolává emoce a umocňuje prožitek jak u samotných

aktérů, tak u diváků. Význam spojení hudby a pohybu přesahuje sféru umění a sportu

a uplatňuje se i ve zdravotní oblasti, například v muzikoterapii. Muzikoterapie

je klinické a na důkazech založené použití hudebních intervencí k dosažení

individuálních cílů v rámci terapeutického vztahu s důvěryhodným profesionálem,

který dokončil schválený program muzikoterapie. (Dostupné z:

http://www.musictherapy.org/)

Výzkum prokázal hluboký vliv hudby na naše tělo i psychiku. Oblast zdravotní péče,

která využívá muzikoterapii, tedy hudbu k léčení, vysoce stoupá. Hudba v dnešní době

pomáhá při léčbě pacientům s rakovinou, dětem s ADD (hyperaktivní a nepozorné děti)

a jiným. I nemocnice začínají používat hudbu a muzikoterapii při bolestech u pacientů,

proti depresím, k podpoře hubnutí, k uklidnění pacientů, ke zmírnění svalového

napětí a kvůli dalším výhodám, které může muzikoterapie přinést.

Hudba ovlivňuje tělo a mysl mnoha způsoby. (Dostupné z:

http://stress.about.com/od/tensiontamers/a/music_therapy.htm)

Spojení pohybu a hudby může být umocněno choreografickými prostředky k vyjádření

příběhu či myšlenky a vzniká tak nový útvar – pohybová skladba. Z historického

hlediska jsou v tomto ohledu patrně nejznámější sletové nebo spartakiádní skladby,

které byly charakteristické svou masovostí. V současné době reprezentují tuto oblast

Gymnaestrády, což jsou nesoutěžní přehlídky pohybových skladeb a především díky

hromadným vystoupením jsou velmi populární. Divácky jsou v poslední době více
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oceňována vystoupení, kdy se současně vyskytuje na scéně více aktérů, než vystoupení

sólistů.

Tento trend se promítá i ve sportovní sféře, především u nově vznikajících odvětví

sportu. Jedním z relativně nových sportů je Teamgym, který se řadí mezi koordinačně

estetické, respektive gymnastické sporty. Jednou z jeho disciplín je i pohybová skladba,

jejíž pojetí vychází z obecně platných principů pro pohybovou skladbu daných

historickým vývojem. Současně je vymezena specifickými pravidly, protože na rozdíl

od zmiňovaných nesoutěžních veřejných vystoupení typu spartakiád nebo gymnaestrád

se jedná o regulérní soutěž se vším, co k tomu náleží.

Teamgymu se aktivně věnuji již od svého dětství, mám možnost vnímat disciplínu

pohybové skladby z pohledu cvičenky, z pohledu člověka, který může tvůrčím

způsobem vstupovat do tvorby pohybové skladby, a také z pohledu diváka.

Proto jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala Historický vývoj pohybové

skladby a její zařazení v soutěži Teamgym.

2 Cíl a úkoly práce

Cílem práce je vymezit pohybovou skladbu jako jednu z disciplín relativně nové

soutěže Teamgym, její specifika a náležitosti ve vztahu k historií prověřeným obecně

platným principům pohybové skladby.

Úkoly práce:

Provést literární rešerši dostupných materiálů ve vztahu k pohybové skladbě

se zaměřením na historický vývoj a vyjádření základních principů.

Vymezit specifika gymnastických sportů ve spektru sportovních aktivit.

Vyjádřit historické souvislosti vzniku soutěže Teamgym ve vývojové linii

do současnosti včetně způsobu hodnocení výkonu.

Vyprofilovat náležitosti a specifika pohybové skladby jako disciplíny soutěže

Teamgym a charakterizovat vývojové trendy.
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3 Metodika práce

Tato práce není experimentálního charakteru a není tedy spojena se sběrem

a vyhodnocováním dat, respektive se statistickými metodami.

V práci je použita především analyticko-syntetická metoda založená na studiu

dostupných materiálů v písemném i video formátu, jejich utřídění v obsahových

a časových souvislostech.

4 Vymezení základních pojmů

Vymezení základních pojmů je pro tuto práci velice důležité. Téma pohybových

skladeb zasahuje do několika oborů. Některé z pojmů vznikly nově, pro účel pohybové

skladby.

Pohybová skladba

Prokomponovaný celek s úzkou vazbou mezi hudbou a pohybem, ve kterém je daný

pohyb výtvarnou odpovědí vycházející z myšlenkové a emocionální podstaty hudební

předlohy, je nazýván hudebně pohybovou kompozicí, která nese znaky uměleckého

díla. „Pohybová skladba je kompozice vytvořená záměrným spojením hudby a pohybu

na základě určité myšlenky. Zachovává formu, strukturu, tektoniku a principy tvorby.

Tektonika vyjadřuje stavbu hudebně pohybového celku a její teoretické a estetické

funkce. Pohybovým obsahem jsou převážně gymnastická cvičení a taneční prvky.

K účinkům patří emocionální a estetické působení na cvičence i diváky“

(Novotná, 1999).

Pohybová skladba má tři základní vzájemně úzce související složky:

pohybovou,

hudební,

choreografickou.

Skopová a Blahušová (1991) uvádějí: „Pohybová skladba je pohybově hudební celek

tvořen na základě vedoucí ideje autora s uplatněním zásad umělecké tvorby, sledující

plnění základních úkolů tělesné výchovy a současně úkol hluboce působit na cvičence
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i diváka po stránce estetické, ideově-politické, přičemž hlavní látkou, se kterou

ve skladbě pracujeme, jsou účelná gymnastická cvičení spojená s tanečními

a choreografickými pohyby ve splnění s hudbou.“

Můžeme se setkat i s názvem pódiové (nebo také společné) skladby,

které jsou realizovány většinou v menším počtu cvičenců a jak již sám název říká,

na pódiu. K. Appelt (1988) vysvětluje pódiové skladby jako jednu z forem činnosti,

převážně pro nesportovní soutěže a přehlídky a uvádí definici: „Pódiová skladba

je prokomponovaný původní hudebně pohybový útvar, vytvořený na základě vedoucí

ideje autora.“

Každá pódiová skladba má tyto složky: - pohybovou,

- hudební,

- choreografickou,

- výtvarnou,

- režijní.

Pro udržení pódiových skladeb ve sféře syntetického umění, musíme při jejich tvorbě

dodržovat určité zásady výstavby, pochopit mechanismus kreativity a využít všech

složek skladby. Pohybový obsah je tvořen ze široké škály pohybových prostředků

jak z oblasti gymnastika, tak oblasti tance (Skopová, Blahušová, 1991).

Pohybová složka

Pohybovou složku chápeme jako vlastní pohyb cvičence v pohybové skladbě.

Obsah pohybu je většinou vázán na věk a výkonnost cvičenců. Odvíjí se také

od myšlenky autora a zvolené hudební předlohy. Rozmanitost prvků, které se dají

využít je neomezená. Obsah skladby může zasahovat do sportovní gymnastiky,


[…]


pohybových skladeb jako průsečíku sportovní a kulturní sféry lze s trochou nadsázky

říci, že je pro ně současnost relativně příznivá.

Ze skutečností uvedených v práci vyplývá, že jestliže v klasickém vnímání pohybové

skladby má její dramaturgická složka velmi významnou a nezastupitelnou roli,

kdy sděluje divákům spojením hudby a pohybu nějakou myšlenku, nějaký příběh,

jsou priority v Teamgymu zaměřené především na technicky a esteticky

co nejdokonalejší provedení pohybového obsahu (pokud možno co nejobtížnějších

cvičebních tvarů) při respektování nároků na synchronizaci a dramaturgická stránka

je (především vzhledem k pravidlům) upozaděna.

Ve vztahu k pohybové skladbě čerpal Teamgym, tak jako každý nový sport,

při svém vzniku z historií prověřených přístupů, které jsou reprezentovány především
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obecnými principy pro tvorbu pohybové skladby zmíněnými výše v textu,

a dále z konkrétních sportů jako je sportovní, nebo moderní gymnastika a estetická

skupinová gymnastika. Jedná se jak o pohybový obsah ve smyslu jednotlivých prvků,

tak o choreografické inspirace, které jsou čerpány především z oblasti moderní

gymnastiky a estetické skupinové gymnastiky.

Mnoho sportovních oddílů se účastní závodů jak ve sportovní gymnastice,

tak v Teamgymu, především v mládežnických kategoriích a v těchto případech

bývá pohybová skladba vnímána jako příjemná změna, příjemné oživení sportovní

přípravy (akrobacie a trampolína nepředstavují vůči gymnastickému tréninku

významnou změnu). Může to být impulsem pro opětovné oživení ženské sportovní

gymnastiky ve smyslu „krásy a ladnosti pohybu“, což bývala doména ženských

prostných, ale v současnosti je toto zastíněno preferencí prvků obtížnosti.

Pohybová skladba vyžaduje dokonalou souhru celého družstva a toho se dosáhne

až po mnohočetném opakování. Jestliže jsou závodnice, které tvoří reprezentační

družstvo, z různých klubů a z různých měst je obtížné sladit společné tréninky

jak časově, tak místně. Další zátěží je závodit za svůj klub a umět tedy jeho pohybovou

skladbu a současně ještě reprezentační skladbu. Teamgymová reprezentace je novinkou

a zatím s tím nejsou žádné zkušenosti. Jinak se budou vybírat zhruba výkonnostně

vyrovnaní jedinci do jednoho družstva v severských zemích, kde je takto vnímaná

„skupinová gymnastika“ téměř národním sportem, a jinak u nás, kde není zdaleka

tak široká členská základna.

Ze všech tří disciplín Teamgymu se vzhledem k počtu registrovaných úrazů jeví právě

pohybová skladba jako nejbezpečnější. Nejvíce úrazů se vyskytuje v disciplíně

akrobacie, kdy vzhledem k reakci pružné podlahy a někdy také nepřipravenosti

soutěžících dochází občas k poranění hlezenních či kolenních kloubů.

V oblasti sportovního tréninku je častým jevem snižování významu teoretických

poznatků a až démonizování praktických zkušeností. Tato skutečnost se projevuje i u

části trenérské obce Teamgymu, která neprojevuje snahu o sebevzdělávání a příkladně

v oblasti tvorby pohybové skladby dostatečně nevyužívá dostupný a historií prověřený

informační potenciál. Je to ke škodě věci a v této oblasti lze spatřovat značnou rezervu.
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9 Závěr

Teamgym se jako relativně nový sport stále rozvíjí, a to především v juniorské

kategorii, která je ve své struktuře ještě rozdělena do 4 věkových podkategorií

(platí pouze v ČR). Na MČR v roce 2011 startovalo v juniorské kategorii 22 družstev

a do letošního roku došlo k navýšení počtu startující družstev na 29. Při počtu

10-12 závodníků a závodnic na družstvo to již představuje organizačně náročnou akci

většího rozsahu.

V seniorské kategorii se prezentují především ženská družstva, v menší míře mix

družstva a jen výjimečně můžeme vidět na soutěžích Teamgym čistě mužské družstvo.

Tento gymnastický sport mají ve svém programu Sokol, ČASPV, ČGF a zatím v malém

rozsahu i AŠSK. Propagace tohoto sportu v rámci školských struktur je propagací

gymnastiky, což je velice pozitivní signál pro její budoucnost a tím také pro rozvoj

Teamgymu.

Disciplíny v soutěži Teamgym jsou pouze tři a oproti komplexu disciplín ve sportovní

gymnastice to představuje menší nároky na vybavení tělocvičen i na technickou

a kondiční přípravu soutěžících a je tak vytvořen prostor pro zapojení většího počtu

účastníků. Častým jevem je účast současných a bývalých gymnastů a gymnastek

v této soutěži, čehož důkazem je zatím jediná zlatá medaile z ME v roce 1998,

kdy oporami družstva USK FTVS byli bývalí reprezentanti (někteří v té době ještě

současní) a reprezentantky ve sportovní gymnastice.

Tato práce není výzkumného charakteru a jejím výstupem nejsou exaktní závěry

kvantitativního charakteru. Její ambicí je vymezit pohybovou skladbu v rámci soutěže

Teamgym vůči historicky vzniklé a uznávané teorii pohybové skladby a poukázat

na rezervy, které je možné v rámci rozvoje Teamgymu využít. Současně chci více

popularizovat tento nový sport a vnímám možnost zapojení většího počtu dětí

do pohybových aktivit, které spojují pohybovou a hudební složku, jako významný

motivační podnět, který může pomoci narušit hegemonii „počítačových volnočasových

aktivit“. Zapojení většího počtu dětí do aktivit podobných Teamgymu, respektive

pohybové skladbě, má celospolečenský dopad jak do zdravotní, tak do sociální sféry.
