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 Tématem posuzované práce v rozsahu 47 stran textu s vloženými obrazovými přílohami
je pohybová skladba jako jedna z disciplín relativně nové gymnastické soutěže Teamgym.
Gymnastické sporty se neustále rozšiřují o nově vznikající aktivity, jejichž častým společným
rysem je spojení pohybu s hudební předlohou. V této oblasti lze čerpat poučení z teorie
pohybové skladby a jejich praktických ztvárnění, která mají u nás bohatou tradici. Proto se
autorka, současná závodnice v Teamgymu zaměřila na tuto problematiku s cílem popsat
historický vývoj pohybové skladby, její zařazení v rámci soutěže Teamgym a současné
obsahové a choreografické trendy. Studentka pracovala samostatně s pravidelnými
konzultacemi u vedoucího práce a doporučených konzultantů.

Po formální stránce nevykazuje práce závažná pochybení a splňuje požadavky kladené
na práci tohoto typu. Skutečnost, že literární rešerše není příliš rozsáhlá je zapříčiněna
především relativně krátkou dobou od vzniku soutěže Teamgym, omezeným počtem autorů,
kteří se této tématice věnují, a neubírá práci na hodnotě. Přes rešeršní charakter práce autorka
vyjadřuje své postřehy a názory k současnosti a budoucnosti tohoto nového sportu, což je jistě
přínosné a zvyšuje to možnou využitelnost této práce pro rozvoj Teamgymu.

Předložená bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti pro práci tohoto typu, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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